
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,345 21,721 1,624

1.기타 교직원보수 14,995 13,371 1,624

1.[국고]교직원대체인건비 14,995 13,371 1,624

1.기간제교원인건비 13,371 13,371 0

1.기간제교원인건비 4,744 4,744 0

2.기간제직원인건비 8,627 8,627 0

2.[국고](국고) 방역활동도우미 1,624 0 1,624

1.기간제직원인건비 1,624 0 1,624 방역활동도우미 : 1,624,000원= 1,624,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,350 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.교직원문화행사 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 56,486 54,745 1,741

1.급식 관리 23,252 23,252 0

1.학교급식운영 23,252 23,252 0

1.우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유대금 2,924 2,924 0

2.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 18,828 18,828 0

1.급식용식재료비 18,828 18,828 0

2.보건관리 21,873 20,373 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,065 10,065 0
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

3.보건실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.[국고]흡연예방학금연실천학교 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.생명지킴 마음건강진단지 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.여학생위생용품 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

7.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 11,808 10,308 1,500

1.먹는물관리 5,508 5,508 0

1.일반수용비 5,508 5,508 0

2.공기질측정 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.방역관리 2,800 1,300 1,500

1.일반수용비 2,800 1,300 1,500
(성립전_3추)추가방역비(목적) : 150,000

원*4회 =
600,000

(성립전_3추)방역물품비(목적) : 300,000

원*3회=
900,000

3.학생복지 11,361 11,120 241

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[목적]농어촌 연계학교 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 8,061 7,820 241

1.졸업앨범제작 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학생교과서구입 6,741 6,500 241

1.학생복지비 6,741 6,500 241 학생교과용 도서지원 : 241,000원*1회= 241,000

3.기본적 교육활동 83,007 74,817 8,190

1.교과 활동 40,734 35,074 5,660

1.교과활동지원 11,784 7,864 3,920

1.교사용교과서(지도서)구입 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[목적]순회교사운영 9,080 5,160 3,920

1.여비 6,680 3,960 2,720
(성립전_3추)순회여비 : 2,720,000원*1식 

=
2,720,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200 (성립전_3추)순회수당 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,600 14,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0
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1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.(특교)과학실안전 모델학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,680 960 720 안전장비 실험용품 외  : 720,000원*1식= 720,000

2.기타자산취득비 6,320 7,040 -720
흄후드 등 안전장구 확충 : -720,000원*1

식=
-720,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 4,900 3,400 1,500

1.교과운영 4,900 3,400 1,500

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 악기구입비 : 1,500,000원*1개= 1,500,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

10.전문 교과활동 1,600 1,360 240

1.전문교과운영 1,600 1,360 240

1.교육운영비 1,600 1,360 240 기술실습공구 : 240,000원*1회= 240,000

11.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 31,153 30,853 300
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1.자율활동 16,768 16,768 0

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학예회 1,518 1,518 0

1.교직원복지비 368 368 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,150 1,150 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지비 400 400 0

5.[보조]농촌유학협력지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 1,785 1,785 0

1.수련활동 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

3.동아리활동 5,300 5,000 300

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 4,100 300

1.교육운영비 4,400 4,100 300
(성립전_3추)(목적)운영물품 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 5,000원*20명

=
100,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 6,300 6,300 0
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1.진로계획활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.진로교육활성화지원(지자체) 3,800 3,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.자유학기(년) 활동 11,120 8,890 2,230

1.자유학기(년)제활동 11,120 8,890 2,230

1.진로탐색활동 2,620 1,590 1,030

1.교육운영비 2,620 1,590 1,030 프로그램 및 물품구입 : 380,000원*1회= 380,000

진로탐색 식비 및 간식 : 10,000원*25명*1

회=
250,000

프로그램 물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

자유학기활동 시상품 : 100,000원*1회= 100,000

2.주제선택활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 296 296 0

3.교육운영비 2,004 2,004 0

3.섬진강 마을연계 사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 3,656 3,656 0

4.예술체육활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 프로그램별 물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

5.1학년교과활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업개선 물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 29,060 10,760 18,300
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1.방과후학교 운영 1,910 1,610 300

1.방과후학교운영 1,910 1,610 300

1.특기적성교육 1,910 1,610 300

1.교육운영비 1,910 1,610 300 활동용품 : 100,000원*3부서= 300,000

2.독서활동 26,850 8,850 18,000

1.독서활동운영 26,850 8,850 18,000

1.도서구입 18,950 5,950 13,000

1.교육운영비 5,450 1,150 4,300
(성립전_3추)비도서구입 : 18,200원*200권

*1회=
3,640,000

(성립전_3추)도서전산화 : 600권*600원*1

회=
360,000

(성립전_3추)독서행사비 : 4,000원*1회*75

명=
300,000

2.도서구입비 13,500 4,800 8,700
(성립전_3추)도서구입 : 15,000원*400권*1

회=
6,000,000

(성립전_3추)책꾸러미 도서구입 : 36,000

원*75명=
2,700,000

2.도서관운영 6,900 1,900 5,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,000,000*1

대=
5,000,000

3.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 104,887 61,387 43,500

1.교무업무 운영 2,542 2,542 0

1.교무학사운영 2,542 2,542 0
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1.교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.교무학사운영 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

3.교육활동홍보 310 310 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 925 925 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 325 325 0

1.소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.재난대응훈련 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

3.안전교육 250 250 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 150 150 0

김영의 2021년 11월 03일 10시 05분 58초 8 전라북도교육청 관촌중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 7,220 7,220 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 7,120 7,120 0

1.학교정보화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.정보화업무 운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육여건 개선 94,200 50,700 43,500

1.교육환경개선 94,200 50,700 43,500

1.PC구입 5,600 4,100 1,500

1.비품구입비 5,600 4,100 1,500 데스크톱컴퓨터 : 900,000원*2대= 1,800,000

액정모니터 : -300,000원*1회= -300,000

2.교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 13,500 0 13,500
철거 및 벽,바닥공사 등 : 13,500,000원*1

식=
13,500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

3.비품구입비 15,600 0 15,600 회의용 탁자 외 : 15,600,000원*1식= 15,600,000

3.탈의실 설치비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.과학실 환경개선비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 32,500 32,500 0

5.관리실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

김영의 2021년 11월 03일 10시 05분 58초 9 전라북도교육청 관촌중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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6.실외환경개선 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)운동장 잔디깍기 : 

12,000,000*1대=
12,000,000

6.학교 일반운영 123,498 98,926 24,572

1.학교기관 운영 29,294 29,294 0

1.부서기본운영 29,294 29,294 0

1.교장실운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,404 11,404 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 904 904 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 90,079 65,507 24,572

1.학교시설장비유지 90,079 65,507 24,572

1.공공요금및제세공과금 33,269 33,269 0

1.전기요금 21,600 21,600 0
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2.상하수도료 4,560 4,560 0

3.기타공공요금 7,109 7,109 0

2.시설관리용역 19,887 14,887 5,000

1.일반수용비 19,887 14,887 5,000 (성립전_3추)수목관리 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.시설일반관리 31,356 11,784 19,572

1.일반수용비 31,356 11,784 19,572 시설소모품 : 250,000원*10회= 2,500,000

소규모수선 : 1,135,500원*2식= 2,271,000

학교지적 측량비 : 14,801,000원*1식= 14,801,000

4.화장실관리 2,795 2,795 0

1.일반수용비 2,795 2,795 0

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 4,125 4,125 0

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.학교운영위원회운영 925 925 0

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

7.학교시설 확충 28,050 28,050 0

1.시설확충 및 개선 28,050 28,050 0

1.시설확충및개선 28,050 28,050 0
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1.조경공사 28,050 28,050 0

1.일반수용비 28,050 28,050 0

세출합계 448,333 350,406 97,927
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